EDITAL N.º 48, DE 2 DE AGOSTO DE 2023.

Dispõe sobre a ordem do dia da 23ª Reunião

Ordinária da 3ª Sessão Legislativa da 19ª Legislatura.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução

n.º 195, de 25 de novembro de 1992;

RESOLVE:

I - organizar a ordem do dia da 23ª Reunião Ordinária da 3ª Sessão Legislativa da 19ª

Legislatura, a ser realizada no dia 7 de agosto de 2023, segunda-feira, às 14:00 (quatorze) horas, no

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:

Primeiro Grupo:

a) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 1, de autoria do Vereador Cleber Canoa

(Cidadania), ao Projeto de Lei n.º 25/2023;

b) discussão e votação, em primeiro turno, do Projeto de Lei n.º 25/2023, devidamente emendado,

de autoria do Vereador Cleber Canoa (Cidadania), que cria o polo gastronômico no âmbito do

Município de Unaí e dá outras providências;

c) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 1, parte integrante do Parecer n.º 170/2023,

expedido pela Comissão de Constituição, Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos, com

relatoria do Vereador Petrônio Nego Rocha (Avante), ao Projeto de Lei n.º 65/2023;

d) discussão e votação, em primeiro turno, do Projeto de Lei n.º 65/2023, devidamente emendado,

de autoria da Vereadora Nair Dayana (PSDB), que institui o Dia Municipal da Segurança Escolar e

a Semana Municipal da Segurança Escolar, incluindo-os no Calendário Oficial do Município de

Unaí (MG) e dá outras providências;

e) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Lei n.º 88/2023, de autoria do Vereador

Eugênio Ferreira (PMN), que altera a denominação da rua que menciona para Jovino Ferreira

Gusmão;

f) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º

60/2023, de autoria do Vereador Diácono Gê (PSDB), que altera dispositivo da Lei n.º 3.626, de 5

de abril de 2023 que “altera a denominação da Rua Nilcéa Rodrigues de Carvalho”.

Segundo Grupo:

(Fls 2 do Edital n.º 48, de 2/8/2023)

a) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs: 441, 442, 443, 444, 445, 446,

447, 448, 449, 450, 451, 452, 453, 454, 455, 456 e 457/2023, de autoria de Vereadores desta Casa,

que solicitam providências que especificam;

b) votação, em turno único, do Requerimento n.º 459/2023, de autoria deste Presidente, Vereador

Edimilton Andrade (União Brasil), que solicita providência que especifica;

c) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 55/2023, de autoria do

Vereador Ronei do Novo Horizonte (Solidariedade), com o senhor Alain Suarez Milanes pelos

relevantes serviços que vem prestando ao nosso Município, na qualidade de Médico Clínico Geral,

desde 21 de dezembro de 2016;

d) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 56/2023, de autoria do

Vereador Eugênio Ferreira (PMN), com o senhor Maycon Rodrigues Borges pela organização e

realização, em 11 de junho de 2023, do 1º Torneio de Pesca Esportiva de Caiaque de Unaí,

promovendo esporte, lazer e contribuindo para a valorização do nosso patrimônio natural,

incentivando a preservação dos nossos rios e lagos.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Unaí, 2 agosto de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR EDIMILTON ANDRADE

Presidente